9. Quia rationabiliter in singulis civitatibus cognovimus, unde missi transeuntes, vel stipendia, vel paravaredos acciperent, et nunc eorum temeritate violatum est quibus ipsa loca commissæ sunt, et ab ordine suo res ad hoc deputatæ ad aliq̄s usus convertuntur, præcipimus ut juxta priorum ²⁵⁷ dispositionem, unde stipendia et paravaredos exigere consueverant, inde exigant, et nullatenus ad alios usus res ad hoc deputatæ ullo modo retorqueantur.

10. Hæc quæ superius nostra auctoritate agenda et observanda decrevimus, omnimodis ab omnibus nostris fidelibus cum summa reverentia observanda præcipimus; neque patimur ut nostra dispositio in aliquo litubet, aut a quocumque parvipendatur; hoc omnibus denuntiantes, quia quicumque his contraire præsumperit, aut nostræ dispositionis ordinem non custodierit, et a nobis constituta temerare aut neglegere præsumperit, si ecclesiastici est ordinis, secundum proprii gradus disciplinam cohercebitur; si autem et secularis muneris administrator est, nostra se noverit animadversione plectendum.

HLOTHARII, HLUOWICI ET KAROLI CONVENTUS APUD MARSNAM II.

(An. 851.)

Pactum Prudentii Annalibus insertum (*Mon. Germ. SS.* tom. I, p. 445; [*Patrol.* CXV, col. 1390] et a Sirmondo et Baluzio editum, ope codicis 2) bibl. reg. Parisiensis n. 4658 recognovimus.

Hæc quæ sequuntur capitula acta sunt anno 851 incarnationis Dominicæ, quando tres fratres reges, Hlotharius scilicet, Hladowicus et Karolus, secus municipium Trejectum, penes locum qui dicitur Marsna, iterum convenerunt, et consulti episcoporum et ceterorum fidelium eadem capitula subscripserunt manibus propriis (48), et inter se ac inter

fideles suos perpetuo se conservaturos promiserunt. Quæ capitula singulorum in populo adnuntiationes sequuntur.

1. Ut omnium præteritorum malorum et contrarietatum, et supplantationum ac malarum machinationum atque molitionum, seu nocimentorum ²⁵⁸ in

VARIE LECTIONES.

²⁴⁹ ut omnis desunt C. ²⁵⁰ aut C. ²⁵¹ a q. C. ²⁵² deest C. ²⁵³ deest C. ²⁵⁴ in e. desunt C. ²⁵⁵ hæc finis editionis Canisii. ²⁵⁶ soluti cod. ²⁵⁷ priorem corr. priorum cod. ²⁵⁸ ita 2. et Prudentius. documento-

invicem actorum, abolitio ita inter nos et apud nos fiat, et a nostris cordibus penitus avellatur cum omni malitia et rancore, ut nec in memoriam, ad retributionem duntaxat mali vel contrarietatis atque exprobrationis³³³ seu improperii, de cætero exinde quiddam veniat.

2. Ut³³⁴ tanta, Domino cooperante, inter nos veræ caritatis benignitas abhinc inante maneat³³⁵ de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, sine dolo et simulatione, ut nemo suo pari suum regnum aut suos fideles, vel quod ad salutem sive prosperitatem ac honorem regum pertinet, discipiat, aut forsconsiliet, aut per occultos susurrones libenter composita mendacia seu detractiones acceptet.